filius, cujus is scopus sit, ut complacere patri, ipsum in rebus majoribus exhilaratum, tristitia ob rei minoris momenti afficere velit? Quod etiam multo magis præstabit, si meminerit Apostoli, qui dicit: *Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis*²¹.

4. Qui igitur maximam violant mandatorum partem, quo in numero collocari cupiunt? qui neque Deum ut Patrem obsequiis colant, neque ei tanquam magna pollicenti habeant fidem, neque ut Domino serviant. *Si enim, inquit, Pater sum ego, ubi est gloria mea? et si Dominus sum ego, ubi est timor meus*²²? *Qui enim timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis*²³. Ait vero, *Per pravariationem legis Deum inhonoras*²⁴. Quomodo igitur si vitam voluptariam vitæ quæ juxta mandata degitur anteponamus, vitæ beatitudinem, et civitatis cum sanctis jus æquale, et cum angelis gaudia in Christi conspectu nobis pollicemur? Est animi vere stolidi, talia comminisci. Quomodo cum Job ero, qui ne levissimam quidem calamitatem cum gratiarum actione pertulerim? Quomodo cum Davide, qui leniter me non gesserim cum adversario? Quomodo cum Daniele, qui assidua abstinencia et sedula precatione Deum non exquisierim? Quomodo cum singulis quibusvis sanctis, qui illorum vestigia secutus non sim? Quis certaninum arbiter ita judicii expertus est, ut victorem et eum qui non decertavit, paribus coronis dignos esse censeat? Quis imperator iis qui vicerint, et iis qui ne comparuerint quidem in pugna, distribuit unquam æqualem spoliolorum partem? Deus quidem bonus est, sed est quoque justus. Remunerat autem justus pro merito, sicut scriptum est: *Benefac, Domine, bonis, et rectis corde. Declinantes autem in obligationes, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem*²⁵. Misericors quidem est, sed et judex. *Diligit enim, inquit, misericordiam et judicium Dominus*²⁶. Eam ob causam dicit: *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine*²⁷. Didicimus quinam sint, quorum misereatur. *Beati enim, inquit, misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*²⁸. Vides quam considerate utatur misericordia? Neque citra judicium misericors est, neque judicat citra misericordiam. *Misericors enim Dominus, et justus*²⁹. Ne igitur dimidia ex parte Deum cognoscamus, neque ipsius benignitas ignavia nobis occasio sit. Ideo tonitrua, ideo fulmina, ut ne contemnatur bonitas. Qui efficit ut sol oria-

²¹ Ephes. iv, 30. ²² Malac. i, 6. ²³ Psal. cxl, xxxii, 5. ²⁴ Psal. c, 1. ²⁵ Matth. v, 7. ²⁶ Psal.

cxiv, 5. ²⁷ Rom. ii, 23. ²⁸ Psal. cxvii, 4, 5. ²⁹ Psal. cxiv, 5.

(23) Codex Colbert. πλεόν τοῦ Ἀποστόλου μεμνημένοι. Statim idem mss. ἐσφραγίσθητε εἰς ἡμέραν ἀπολυτρώσεως.

(24) Voculam ὡς addidimus ex antiquis quatuor libris et ex editione Veneta

(25) Codex Voss. et Reg. primus *Εἰ γὰρ Πατὴρ ἐγὼ εἰμι, φησὶ, ποῦ ἔστιν ὁ φόβος μου; καὶ εἰ Κύριός εἰμι, ποῦ ἔστιν ἡ δόξα μου;*

(26) Codex Colb. Ἰσὴν πολιτεῖαν. Reg. tertius ἰσοτιμίαν, *parem cum sanctis dignitatem.*

(27) Codex Colb. νηπιῶν ὄντως φρενῶν.

(28) Editiones veteres δὲ τῶν. Antiqui quatuor libri ὡς τῶν.

(29) Codex Colb. ἐλεήμων ὁ Θεὸς, ἀλλὰ.

(30) Editi et duo mss. Ἐμάθομεν ἐπὶ. Reg. primus Ἐμαθες ἐπὶ. Codex Colb. Ἐμαθες δὲ ἐπὶ. Qui duo codices habent notam interrogationis post vocem ἔλεος.

(31) Reg. primus ἐξ ἡμισείας τὸν Κύριον γνωρίζωμεν.

(32) Codex Colb. καταδικάζων... πῦρ βρέχων.

tur²⁰, ipse etiam cæcitate multat²¹. Qui imbrem dat²² A etiam ignem pluit²³. Illa clementiam, hæc severitatem indicant : aut propter illa diligamus, aut propter hæc timeamus, ne nobis quoque dicatur : *An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis, ignorans quod benignitas Dei ad pœnitentiam te ducit? Secundum autem duritiam tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ*²⁴. Quoniam igitur neque salvi esse possunt, qui opera ex Dei præcepto conficienda non egerint, neque absque periculo quidquam eorum quæ imperata fuerint, prætermittitur (ingens enim arrogantia est constitui nos legislatoris iudices, et alias quidem leges comprobare, alias vero rejicere), agendum nos qui in pietatis palæstram venimus, quique vitam quietam et a negotiis remotam, tanquam ad custodienda Evangelii dogmata adjutricem sumus amplexi, communem curam consiliumve adhibeamus, ne quod præceptum nos effugiat. Etenim si Dei hominem oportet perfectum esse, sicut scriptum est, et uti doctrina superius tradita docuit, prorsus necesse est eum in quovis mandato perfici et absolvi ad mensuram ætatis plenitudinis Christi²⁵, quando etiam ex divina lege animal quod mutilatum sit, etiamsi fuerit mundum, Deo ad sacrificium acceptum non est. Quamobrem quod sibi quisque deesse putarit, id in communi examinandum proponito. Nam quod latet, adhibita ex pluribus diligenti persecutione, facilius inveniri poterit, Deo videlicet, uti pollicitus est Dominus noster Jesus Christus²⁶, nobis rei quæ queritur inveniendæ auctore, ex sancti Spiritus doctrina atque admonitione. Quem admodum igitur mihi necessitas incumbit, et vae mihi est, si non evangelizavero²⁷ : ita et vobis æquale impendet periculum, si segniter inquisiveritis, aut ad ea quæ tradita sunt observanda et reipsa conficienda languidius ac remissius affecti fueritis. Quapropter Dominus dicit : **332 Sermo quem locutus sum, ille judicabit eum novissimo die**²⁸. Item : *Servus qui non cognovit voluntatem Domini sui, et fecit digna plagis, vapulabit paucis : qui vero novit, et non fecit, neque paravit se ad voluntatem ejus, vapulabit multis*²⁹. Precemur igitur, ut ego inculcate dispensem sermonem ; vos vero utiliter doctrinam excipiat. Tanquam ergo, qui sciamus divinæ Scripturæ verba in nostro conspectu ante Christi tribunal sistenda esse (*Arguam enim te, inquit, et sta-*